
Trump slaví „největší a nejvýznamnější“
obchod s Pekingem
- CZ24 News | 13. října 2019

Americký prezident Donald Trump uzavřel s Čínou částečnou obchodní dohodu a představil
ji dnes na Twitteru jako „nejvýznamnější a největší dohodu“ pro americké zemědělce.

„Dohoda, kterou jsem právě uzavřel s Čínou, je nepochybně nejvýznamnější a největší dohoda,
kterou jsme kdy učinili pro naše velké patriotské farmáře v historii naší země,” napsal ve svém
příspěvku americký prezident. „Ve skutečnosti vyvstává otázka, zda lze vyrobit tolik produktů? Naši
zemědělci to zvládnou. Děkuji Číně! “ uzavřel Trump.

Obchodní delegace z USA a Číny dosáhly v pátek „velmi podstatné fáze“ dohody, která se týkala
duševního vlastnictví, finančních služeb a zemědělských produktů. Dokončení skutečné dohody může
trvat několik týdnů, avšak plánované zvýšení cel na čínské zboží bylo odloženo a Peking souhlasil s
nákupem amerického zemědělského zboží v hodnotě 40 až 50 miliard USD.

Američtí zemědělci sledovali, jak čínská poptávka po jejich vepřovém, sóji a bavlně klesala během
obchodní války mezi USA a Pekingem. RT uvádí, že pokud se Čína bude držet nové dohody, její
výdaje na americkou zemědělskou produkci se zvýší dvojnásobně z 19,5 miliard dolarů, které země
utratila v roce 2017. Skutečnost, že Trump půjde do kruhu vítězství, nepřekvapuje vzhledem k tomu,
že venkovští Američané tvoří většinu jeho příznivců, dodává portál.

Včera list The New York Times informoval, že USA mohou brzy povolit řadě svých společností
spolupráci s čínskou Huawei, která je od května na černém seznamu kvůli obvinění ze styků s
rozvědkou a čínskými vojáky.

„Minulý týden dal prezident Trump na schůzce ‚zelenou‘ zahájení schválení licencí několika
americkým společnostem mimo zákaz, který jeho administrativa vyhlásila letos proti Huawei,“
informuje list s odkazem na „informované zdroje“.

Jde podle listu o povolení na dodávky „nechoulostivého zboží“, tedy bez technologií a materiálů
dvojího určení, jež by mohly uškodit národní bezpečnosti USA.

Obvinění proti Huawei

Americká vláda obviňuje Huawei ze spolupráce s vojáky a rozvědkou ČLR a z eventuálního sledování
zákazníků. USA také přesvědčují různé země, aby nepoužívaly infrastrukturu a zařízení Huawei při
přechodu na standard mobilní sítě 5G. Čínská společnost zase prohlásila, že obvinění je nepodložené,
politicky motivované a že porušuje principy tržní konkurence.

Obchodní příměří Washingtonu a Pekingu. Americké ústupky nebo
pragmatismus?

Americké ministerstvo obchodu v květnu zařadilo Huawei na černý seznam, který jí zabraňuje v
nákupu komponentu a technologií amerických výrobců. Huawei má zakázaný obchod s americkým
byznysem bez příslušných licencí, proto společnost Google učinila prohlášení o zrušení spolupráce s

https://cz24.news/trump-slavi-nejvetsi-a-nejvyznamnejsi-obchod-s-pekingem/
https://cz24.news/trump-slavi-nejvetsi-a-nejvyznamnejsi-obchod-s-pekingem/


Huawei, což znamená zrušení přístupu k technologiím a software Google.

Později poskytly USA Huawei odročení zákazu, povolily nákup amerického zboží na údržbu sítí a na
obnovu software stávajících telefonů (naposledy 19. srpna na dobu 90 dní).


